

UGDYMO PROCESO TRUKMĖ – 36 savaitės

PAMOKŲ  SKAIČIUS: 180 (5 pamokos per savaitę). 

Kalbos sistemos pažinimui skiriamos 75 pamokos. 
Kalbos vartojimo ugdymui skiriama 30 pamokų (15 pamokų iš literatūrinio ugdymo (L), 15 pamokų iš kalbos sistemos pažinimo (K)).
Literatūriniam ugdymui skiriamos 75 pamokos. 
DALYKO TIKSLAS IR UŽDAVINIAI.

81.2.1.Lietuvių kalbos ir literatūros ugdymo tikslas – padėti mokiniams suvokti ir ugdytis lietuvių kalbą kaip svarbią savo tapatybės dalį, Lietuvos visuomenės bendravimo būdą; atrasti literatūrą kaip asmeninei egzistencijai svarbią kultūros sritį, ugdytis savarankišką ir kūrybišką požiūrį į literatūrą; suvokti save kaip lietuvių kalbos, literatūros ir kultūros paveldėtoją, puoselėtoją ir kūrėją; ugdytis laisvo, atsakingo asmens savimonę.

81.2.2. Lietuvių kalbos ir literatūros ugdymo uždaviniai – sudaryti sąlygas, kad mokydamiesi lietuvių kalbos ir literatūros mokiniai:

81.2.2.1. suprastų kalbos sistemą, įgustų reikšti mintis, kurti tekstus žodžiu ir raštu taisyklinga, aiškia bei turininga kalba, atrastų lietuvių kalbos teikiamas kūrybos galias;

81.2.2.2. atrastų skaitymo malonumą, suvoktų literatūrą kaip meną, lavintųsi estetinę pajautą, įžvelgtų literatūros jungtis su kitais menais;

81.2.2.3. susipažintų su lietuvių ir kitų tautų literatūra, su lietuvių tautosaka, kitais Lietuvos kultūrai svarbiais tekstais, jų kalbine įvairove, iškiliomis kultūros asmenybėmis, kultūrai reikšmingais istoriniais įvykiais;

81.2.2.4. susipažintų su Europos kultūros tradicija, jos ištakomis; įžvelgtų jungtis tarp lietuvių ir užsienio literatūros kūrinių;

81.2.2.5. remdamiesi literatūra formuotųsi moralines nuostatas, suvoktų sąžiningumo, teisingumo, ištikimybės, pilietinės atsakomybės bei kitų žmogaus dorybių grožį, jų svarbą bendruomenės gyvenime, ugdytųsi šias dorybes;

81.2.2.6. domėtųsi Lietuvos kultūriniu gyvenimu, kritiškai vertintų informaciją, pateikiamą įvairiais informacijos kanalais, lavintųsi savarankiško mąstymo gebėjimus

VERTINIMAS 

Mokinių pasiekimai vertinami vadovaujantis X mokykloje / gimnazijoje patvirtintu mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo aprašu ir Lietuvių kalbos ir literatūros pagrindinio ugdymo bendrosios programos Mokinių darbų vertinimo aprašu. Taikomas diagnostinis, formuojamasis ir kaupiamasis vertinimas atsižvelgiant į darbo formas, pamokos uždavinius, mokinių galimybes. Apibendrinamasis vertinimas taikomas baigus kurso dalį. Numatyti kontroliniai darbai, rašiniai, projektiniai darbai įvertinami pažymiu. Kalbėjimo užduotys vertinamos pagal Lietuvių kalbos ir literatūros pagrindinio ugdymo bendrojoje programoje pateiktus kriterijus taškais, kurie paverčiami pažymiais. Kitų vertinamų darbų vertinimo kriterijai numatomi iš anksto ir mokiniai su jais supažindinami. 

STRUKTŪRA
	Metai
	Mėn.
	Sav.
	Kalbos sistemos pažinimo mokymas/is 
	Kalbos vartojimo ugdymas/is  
	Literatūrinis ugdymas/is 

	2017
	Rugsėjis
	1
	Kalba kaip socialinis kultūrinis reiškinys (6+1v). Dabartinė lietuvių kalbos situacija (2) 
	
	8 klasės dalyko programos tikslas ir uždaviniai, ugdymo turinys bei veiklos sritys, vertinimo principai (1)
I tema. Jausmų  galia. (22+5v)
Meilės grožis ir tragizmas Maironio baladėje „Jūratė ir Kastytis“ (2)


	
	
	2
	Žodžių istorija (2)
	Kūrybinis darbas: teksto žanro keitimas – skelbimas arba reklama, paremta eilėraščiu (1L)

	Lyrizmas S. Nėries, A. Miškinio, P. Širvio, J. Degutytės ir J. Kelero eilėraščiuose apie meilę (2)

	
	
	3
	Žodžių istorija (1)
Kalbotyros šakos (1)
	Kūrybiniai darbai naudojantis žodynais (1K)
	Metaforos prasmė M. Morpurgo apysakoje „Karo žirgas“ (2)

	
	
	4
	Išeito kurso pagrindų kartojimas ir gilinimas. Įgūdžių įtvirtinimas (10+4v). 7 klasės kurso kartojimas ir gilinimas. Įgūdžių įtvirtinimas (2)
	Kūrybinis darbas: recenzijos rašymas pagal S. Spielbergo meninį filmą „Karo žirgas“ (1L)
	Asmens jausmų ir bendruomenės papročių konfliktas V. Šekspyro tragedijoje „Romeo ir Džuljeta“ (2)



	
	Spalis
	5
	7 klasės kurso kartojimas ir gilinimas. Įgūdžių įtvirtinimas (2)


	Atpasakojimas „Jausmų ugdymas“ pagal J. Kunčino apysakos fragmentą „Baltųjų sūrių naktis“ (1K)
	Asmens jausmų ir bendruomenės papročių konfliktas V. Šekspyro tragedijoje „Romeo ir Džuljeta“ (2)

	
	
	6
	Kalbos dalių rašybos kartojimas (2)


	Atpasakojimo tobulinimas (1K)
	Draugystės vertė O. Proislerio apysakoje „Krabatas, arba Treji metai užburtame malūne“ (2)

	
	
	7
	Nosinių raidžių rašyba žodžių kamiene (2)


	Užklasinio skaitymo aptarimas: Dž. Gryno „Dėl mūsų likimo ir žvaigždės kaltos“ (1L)
	Draugystės vertė O. Proislerio apysakoje „Krabatas, arba Treji metai užburtame malūne“ (2)

	
	
	8
	Veiksmažodžio neasmenuojamųjų formų gramatiniai požymiai, daryba, rašyba (2)
	Diktantas(1K)
	K. Borutos asmenybė (2)

	
	Lapkritis
	–
	Atostogos

	
	
	9
	Fonetika, kirčiavimas ir rašyba (11). Supažindinimas su kirčiuočių sistema. (2)
	Diktanto aptarimas (1K)
	Gyvenimo aistra ir kova su lemtimi K. Borutos romane „Baltaragio malūnas“ (2)

	
	
	10
	Vns. įnag. ir dgs. gal., vns. ir dgs. viet. kirčio vietos nustatymas pagal kirčiuotę (3)
	
	Gyvenimo aistra ir kova su lemtimi K. Borutos romane „Baltaragio malūnas“ (2)

	
	
	11
	Tarptautinių žodžių kirčiavimas (2)


	Rašinio rašymas pagal temą  „Jausmų galia“ (1L)
	Pasiruošimas rašiniui iš išeitos temos „Jausmų galia“ (2)

	
	Gruodis
	12
	Naudojimasis kirčiavimo žodynais ir elektroninėmis kirčiuoklėmis (2)
	Rašinio tobulinimas atsižvelgiant į mokytojo pastabas (1L) 
	II. Gyvoji atmintis (18+6v). 
Atminties svarba asmens ir bendruomenės savimonei Č. Aitmatovo romane „Ilga kaip šimtmečiai diena“ ištraukoje apie mankurtą (2) 

	
	
	13
	Kontrolinis darbas iš fonetikos, kirčiavimo ir rašybos (1) 

Kontrolinio darbo aptarimas (1)
	Kūrybinis darbas: literatūrinio laiško rašymas (1L)
	Atminties svarba asmens ir bendruomenės savimonei Maironio eilėraštyje „Trakų pilis“ (2)

	
	
	14
	Morfologija ir rašyba (10+4v).  Prielinksnio reikšmė, kilmė, daryba (2)
	Literatūrinio laiško  pristatymas ir vertinimas (1L)
	S. Daukanto asmenybė (2)   

	
	
	–
	Atostogos 

	2018
	Sausis
	15
	Jungtuko reikšmė ir vartojimas (2)


	Atpasakojimas „Ji vėtroj ir žiemą žaliuos“ (V. Aliulis) (1K)


	Istorinio pasakojimo svarba bendruomenės savimonei S. Daukanto veikale „Būdas senovės lietuvių, kalnėnų ir žemaičių“ (ištraukos apie kalbą, apie sueimą, apie narsumą) (2)

	
	
	16
	Dalelytės reikšmė, vartojimas, rašyba (2)


	Atpasakojimo tobulinimas (1K)
	Bendruomenės vertybės ir idealai S. Daukanto veikale „Būdas senovės lietuvių, kalnėnų ir žemaičių“ (ištraukos apie kalbą, apie sueimą, apie narsumą) (2)

	
	
	17
	Kalbos dalių gramatinių požymių kartojimas ir apibendrinimas (2)


	A. Mickevičiaus asmenybė (1L)
	A. Mickevičiaus asmenybė (1) Pasakojimų herojai, jų apsisprendimai ir laikysenos: A. Mickevičiaus poema „Gražina“ (1)

	
	
	18
	Kalbos dalių reikšmė grožiniame tekste (2)
	Kontrolinis iš morfologijos ir rašybos (1K)
	Pasakojimų herojai, jų apsisprendimai ir laikysenos: A. Mickevičiaus poema „Gražina“ (2)

	
	Vasaris
	19
	Sintaksė ir skyryba (35+6v). 
Sintaksės ir skyrybos samprata (1)

Žodžių junginiai: pagrindinio ir priklausomojo žodžio jungimo būdai. (1)
	Kontrolinio darbo aptarimas (1K)
	Pasakojimų herojai, jų apsisprendimai ir laikysenos: V. Krėvės padavimas „Milžinkapis“ (2)

	
	
	20
	Linksnių valdymas (2)


	 Verbalinio teksto ir grafinės informacijos sąsajos: praktinis darbas (1L)
	Užklasinio skaitymo aptarimas: pasirinktas romanas iš Ellis Peters „Kedfaelio kronikų“ („Liguistas potraukis prie kaulų“ arba „Vienu lavonu per daug“) (2)

	
	
	21
	Sakiniai pagal sakymo tikslą ir būdą (1)

Vientisinis sakinys. Išplėstiniai ir neišplėstiniai sakiniai. (1)
	Rašinio rašymas iš temos „Gyvoji atmintis“ (1L)
	III. Jaunuoliai ribinėse situacijose (16+3v)

Žmogui tenkantys istorijos iššūkiai D. Grinkevičiūtės atsiminimų knygoje „Lietuviai prie Laptevų jūros“ (ištraukos) (2)

	
	
	22
	Asmeniniai ir beasmeniai sakiniai. (1) Nepilnieji sakiniai (1)


	Rašinio tobulinimas  (1L)
	Žmoniškumo pamokos prievartos pasaulyje: R. Šepetys romanas „Tarp pilkų debesų“ (2)

	
	Kovas
	23
	Veiksnys, jo reiškimo būdai. (1)

Tarinių rūšys, reiškimo būdai, galima skyryba (1)
	Kūrybinis darbas: interviu rašymas (1L)
	Asmeninės patirties pasakojimai J. Ulinauskaitės romano „Likimo išbandymai“ ištraukoje „Lemtingi gyvenimo posūkiai“ (2)

	
	
	24
	Tarinių rūšys, reiškimo būdai, galima skyryba (2)
	Interviu analizė (1L)
	Gyvenimo vertė A. Frank „Dienoraštyje“ (ištraukos) (2)

	
	
	25
	Papildinys, jo reiškimo būdai (1)

Aplinkybių rūšys, reiškimo būdai, skyryba (1)
	Diktantas (1K)

	Moralinės laikysenos ir tvirtumo šaltiniai  A. Škėmos apysakoje „Saulėtos dienos“ (2)

	
	
	26
	Aplinkybių rūšys, reiškimo būdai, skyryba (2) 
	Diktanto taisymas (1K)
	Moralinės laikysenos ir tvirtumo šaltiniai  G. Kanovičius esė „Sapnas apie dingusią Jeruzalę“ (2)

	
	Balandis
	27
	Pažyminys, rūšys, reiškimo būdai ir jų skyryba (2)
	Atpasakojimas „Iš nuomšiko gyvenimo“ (G. Morkūnas) (1K)
	Užklasinio skaitymo aptarimas: G. Morkūno „Iš nuomšiko gyvenimo“ (2)

	
	
	–
	Atostogos
	
	

	
	
	28
	Pažyminys, rūšys, reiškimo būdai ir jų skyryba (2)


	Atpasakojimo taisymas (1K)
	Pasiruošimas rašiniui iš temos „Jaunuoliai ribinėse situacijose“  (1) Diskusija „Ar aktualios jaunų žmonių patirtys režisieriaus M. Markevičiaus filme „Tarp pilkų debesų“ (1)

	
	
	29
	Vienarūšės sakinio dalys, jų skyryba (1)


	Rašinio rašymas pagal temą  „Jaunuoliai ribinėse situacijose“ (1L)
	IV. Juoko prasmė (16+1). Ironiškas santykis su savimi ir pasauliu S. Šaltenio apysakoje „Riešutų duona“ (3)

	
	Gegužė
	30
	Vienarūšės sakinio dalys, jų skyryba (1) Aiškinamosios sakinio dalys  ir jų skyryba (2)
	Rašinio tobulinimas (1K)
	Literatūros kūrinio ir filmo lyginimas: rež. A. Žebriūno filmas „Riešutų duona“ ir to paties pavadinimo S. Šaltenio apysaka (1)

	
	
	31
	Lyginamieji posakiai, jų skyryba (2)

	
	 Komiško pasakojimo ypatumai  Dž. Kriusas „Timas Taleris, arba Parduotas juokas“ (3)

	
	
	32
	Įterpiniai,  jų vartojimas, skyryba (2)

	Kalbos bendraamžiams sakymas (1K)
	Humoras G. A. Biurgerio kūrinyje „Baronas -Miunhauzenas“ (2)

	
	
	33
	Kreipinys, jo vartojimas, skyryba (2) 
	Kūrybinis darbas: komiškos ir tragiškos istorijos pagal tą patį įvykį pristatymas (1L)
	Erlicko novelės („Tai pasiteisins“, „Ar tekantis laikas paplauna smegenis“, „Senos gudrybės“, „Ko trūksta“ iš kn. „Išeinu iš krašto“) (2)

	
	Birželis
	34
	Kontrolinis iš sintaksės ir skyrybos (1) Kontrolinio darbo aptarimas ir taisymas (2)
	
	Užklasinio skaitymo aptarimas: R. Černiausko „Miestelio istorijos“  (2)

	
	
	35
	Rašybos ir skyrybos kartojimas ir įgūdžių įtvirtinimas. (2)
	
	Teminių darbų aplanko apie dabarties kultūros 
reiškinius ir istorines kultūrines asmenybes 
pristatymas. (2) Savo skaitymo ir skaitymo pasieki-

mų analizavimas (1L)


	
	
	36
	Rezervinis laikas (3)
	
	Rezervinis laikas (2)


Kalbos sistemos pažinimo mokymasis 75 pamokos ir kalbos vartojimo ugdymas 15 pamokų (K)
	Sav.
	Mokymosi pasiekimai
	Pamokų temos (su orientaciniu val. sk.)
	Siūlomos ugdymo/si veiklos 
	Mokomoji ir metodinė medžiaga 

	1–3
	KALBA KAIP SOCIALINIS KULTŪRINIS REIŠKINYS (6+1V)

	
	Aptaria skolinių, archaizmų, istorizmų, naujadarų, terminų atsiradimą bei formavimąsi. 
Skiria pagrindines kalbotyros šakas, gali diskutuoti apie dabartinę lietuvių kalbos padėtį. 
	Dabartinė lietuvių kalbos situacija. (2)

Žodžių istorija (veldiniai ir skoliniai, archaizmai ir istorizmai, naujadarai, tarptautiniai žodžiai ir terminai). (3)

Kalbotyros šakos. (1)
	Grafinis vaizdavimas (kalbų šeimų, leksikos sluoksnių ir pan.). Baltų kalbų leksikos, fonetikos ar gramatikos reiškinių gretinimas ir lyginimas. Rašytinių šaltinių tyrimas nurodytu aspektu. Kūrybiniai darbai naudojantis žodynais. (1K) Žodžių liaudiškosios etimologijos rinkimas (kūrimas) ir lyginimas su jų lingvistine etimologija.
	http://www.lkz.lt
http://lkiis.lki.lt/
http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/365
http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/371
http://www.vlkk.lt/
https://www.youtube.com/watch?v=hHJjh9eChy0


	4–8
	IŠEITO  KURSO PAGRINDŲ KARTOJIMAS IR GILINIMAS. ĮGŪDŽIŲ ĮTVIRTINIMAS (10+4V)

	
	Kalbėdami ir rašydami laikosi bendrinės lietuvių kalbos gramatikos normų.

Geba taikyti visas rašybos taisykles, kurdami tekstą laikosi taisyklingos lietuvių kalbos rašybos reikalavimų.
	7 klasės kurso kartojimas ir gilinimas. Įgūdžių įtvirtinimas. (4)

Kalbos dalių rašybos kartojimas. (2)

Nosinių raidžių rašyba žodžių kamiene. (2)

Veiksmažodžio neasmenuojamųjų formų gramatiniai požymiai, daryba, rašyba. (2)
	Atpasakojimas „Jausmų ugdymas“ pagal J. Kunčino apysakos fragmentą „Baltųjų sūrių naktis“. (1K) 

Atpasakojimo tobulinimas. (1K) 
Diktantas. (1K) 
Diktanto aptarimas. (1K)
	http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/553
http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/556
https://www.youtube.com/watch?v=vYKk6xZ5TvE&t=216s
http://lietuviu7-8.mkp.emokykla.lt/lt/mo/zinynas/nosiniu_balsiu_rasymas/
https://sodas.ugdome.lt/metodiniai-dokumentai/perziura/4165

	9–13
	FONETIKA, KIRČIAVIMAS IR RAŠYBA (11)

	
	Gali paaiškinti ir kalbėdami moka taikyti bendrąsias tarties ir kirčiavimo taisykles. 
Geba naudotis kirčiavimo žodynais, elektroninėmis kirčiuoklėmis. 
	Supažindinimas su kirčiuočių sistema. Vienaskaitos įnagininko ir daugiskaitos galininko, vienaskaitos ir daugiskaitos vietininko kirčio vietos nustatymas pagal kirčiuotę. (5)

Tarptautinių žodžių kirčiavimas. (2)

Naudojimasis kirčiavimo žodynais ir elektroninėmis kirčiuoklėmis. (2)

Kontrolinis darbas ir jo taisymas. (2)


	Trumpųjų ir ilgųjų skiemenų tarties, kirčiavimo ir rašybos lyginimas. Taisyklingas ir raiškus kirčiuoto teksto skaitymas. Kirčio vietos žodyje (linksnio ir kt.) nustatymas naudojantis kirčiavimo žodynais. Teksto, sukirčiuoto naudojantis elektroninėmis kirčiuoklėmis, analizė. Grafinis kirčiavimo taisyklių vaizdavimas ir jo taikymas. Tarptautinių žodžių kirčiavimo modelių kūrimas ir taikymas. Žodžių, jų formų ar teksto kirčiavimas raštu, taikant mokomas taisykles.

	http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/396
http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/427
http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/547
http://donelaitis.vdu.lt/main.php?id=4&nr=9_1


	14–18
	MORFOLOGIJA IR RAŠYBA (10+4V)

	
	Tinkamai vartoja jungtukus ir prielinksnius; atpažįsta ir tinkamai vartoja dalelytes, taisyklingai jas rašo. 
Atpažįsta tekste visas kalbos dalis, geba jas gramatiškai nagrinėti, tinkamai vartoja ir rašo.
	Prielinksnio reikšmė, kilmė, daryba. (2)

Jungtuko reikšmė ir vartojimas. (2)

Dalelytės reikšmė, vartojimas, rašyba. (2)

Kalbos dalių gramatinių požymių kartojimas ir apibendrinimas. (2)

Kalbos dalių reikšmė grožiniame tekste. (2)


	Orientacinis etapas: nagrinėjamos kalbos dalies / formos atpažinimas tekste, jos apibūdinimas ir konkrečios vartojimo funkcijos nustatymas ir pan. 

Atpasakojimas „Ji vėtroj ir žiemą žaliuos“ (V. Aliulis). (1K) Atpasakojimo tobulinimas. (1K)
Analitinės veiklos etapas: diktantai; nagrinėjimas žodžio dalimis (žodžiu ir raštu)ir pan. 

Sintetinės veiklos etapas: kalbos dalių žodynėlio sudarymas (skaitomo eilėraščio ir pan.).
Situacinis etapas: rašybinis nagrinėjimas ir rašybos klaidų analizė (žodžiu ir raštu); diktantai; atpasakojimas.
Įgūdžių tobulinimo etapas: tekstų analizė nurodytu aspektu (kalbos dalies reikšmė grožiniame tekste ir pan.); kūrybinės užduotys (pratimų, testų rengimas ir pan.). Kontrolinis darbas iš morfologijos ir rašybos. (1K) Kontrolinio darbo aptarimas. (1K)

	http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/547
http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/578
http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/559
https://www.youtube.com/watch?v=S4Jg4IPIjSw&t=33s
https://sodas.ugdome.lt/metodiniai-dokumentai/perziura/4165

	19–34
	SINTAKSĖ IR SKYRYBA (35+6V)

	
	Geba nurodyti kalbos ir sakinio dalių skirtumus, nagrinėti sakinį sakinio dalimis. Gali paaiškinti pagrindinio ir priklausomojo žodžio jungimo būdus (valdymą, derinimą ir šliejimą). Atpažįsta sudėtingesnės raiškos veiksnius ir tarinius bei antrininkes sakinio dalis; atpažįsta sakinyje dalyvinius tarinius ir pažyminius. Geba taisyklingai vartoti nagrinėtų veiksmažodžių valdomus linksnius. Taiko privalomąsias vienarūšių ir aiškinamųjų sakinio dalių, lyginamųjų posakių, kreipinių, įterpinių ir elementarios struktūros prijungiamųjų sakinių skyrybos taisykles. Geba vartoti ir skirti tiesioginę kalbą. 
	Sintaksės ir skyrybos samprata. Sintaksės ryšys su kalbos kultūra. (1)

Žodžių junginys. Prijungiamieji žodžių junginiai, jų pagrindinis ir priklausomasis žodis. Pagrindinio ir priklausomojo žodžio jungimo būdai: valdymas, derinimas ir šliejimas. Veiksmažodiniai, daiktavardiniai ir būdvardiniai žodžių junginiai. (1) Linksniai, valdomi veiksmažodžių atitikti, atstovauti, aukotis, dėkoti daugėti, mažėti, galininkinių veiksmažodžių su neiginiu ne-, būdvardžių atidus, palankus, panašus, dosnus, turtingas, gabus, vedinas. (2)

Žodžių junginiai, sudaryti abipusės sąsajos ir sudedamuoju ryšiu. (1)

Sakinys. Sakiniai pagal sakymo tikslą ir būdą: tiesioginiai, klausiamieji ir skatinamieji sakiniai; šaukiamieji sakiniai. Vientisiniai ir sudėtiniai sakiniai. (2)

Vientisinis sakinys. Sakinio dalies samprata. Pagrindinės ir antrininkės sakinio dalys. Išplėstiniai ir neišplėstiniai sakiniai. Asmeniniai ir beasmeniai sakiniai. Nepilnieji sakiniai. (2)

Veiksnys, jo reiškimo būdai. (1)

Tarinys. Grynasis, sudurtinis ir suvestinis tarinys. Jų reiškimo būdai. Sudurtinio tarinio vardinė dalis ir jungtis. Galimybė rašyti brūkšnį vietoj praleistos jungties. (2)

Papildinys. Papildinio reiškimo būdai. (1)

Aplinkybės, jų rūšys (vietos, laiko, būdo ir kiekybės, priežasties, sąlygos, nuolaidos ir tikslo), reiškimo būdai. Išplėstinės dalyvinės, pusdalyvinės, ir padalyvinės aplinkybės. Galimybė rašant jas išskirti kableliais. (3)

Pažyminys. Derinamieji ir nederinamieji pažyminiai, jų reiškimo būdai. Išskirtiniai pažyminiai, jų reiškimo būdai ir skyryba. Priedėlio samprata, jo reiškimas ir skyryba. (4) 
Vienarūšės sakinio dalys. Sakinio dalių vienarūšiškumo požymiai. Vienarūšių sakinio dalių jungtukai. (2)
Aiškinamosios sakinio dalys. Aiškinamųjų sakinio dalių su jungiamaisiais žodžiais ypač, kaip ir, būtent, tai yra (t. y.) ir pan. skyryba. (2)

Lyginamieji posakiai, jų skyryba. (2) 
Įterpiniai. Jų vartojimas, skyryba. (2) 
Kreipinys, jo vartojimas, skyryba. (2)
Sintaksės ir skyrybos kartojimas ir įgūdžių įtvirtinimas. (2) Kontrolinis darbas iš sintaksės ir skyrybos. (1) Kontrolinio darbo aptarimas ir taisymas. (2)

	Orientacinis etapas: nagrinėjamo gramatinio reiškinio analizė ir atpažinimas tekste; lyginimas ir gretinimas (esminių ir neesminių to paties gramatinio reiškinio požymių; gramatinio reiškinio skirtingų rūšių požymių). Diktantas. (1K) Diktanto taisymas. (1K)
Analitinės veiklos etapas (būtinas nuolatinis grįžtamasis ryšys): grafinis vaizdavimas (sutartiniais ženklais, schemomis ir pan.); sintaksinis ir skyrybinis nagrinėjimas; vartosenos (taisyklingos) nagrinėjimas ir sisteminimas.  Atpasakojimas „Iš nuomšiko gyvenimo“ (G. Morkūnas). (1K) Atpasakojimo taisymas. (1K) 
Sintetinės veiklos etapas (savikontrolė ir korekcija): raiškusis tekstų skaitymas (išvardijimo, išplėstinio aiškinimo, apibendrinimo, tikslinimo ir kt. loginių sintaksinių reiškinių intonavimas); konstravimas (pavartoti nurodytas sintaksines konstrukcijas, sukurti sakinių pagal pateiktas schemas); redagavimas (pavartoti tinkamą sintaksinę konstrukciją, padėti skyrybos ženklus). Rašinio tobulinimas. (1K)
Situacinis etapas (įgūdžio taikymas naujomis sąlygomis): diktantai (klausiamasis, aiškinamasis, kūrybinis, laisvasis); kūrybinis skyrybos taisyklės pristatymas (pvz., norma, galiojimo sąlygos, pavyzdžiai iš skaitomos literatūros); atpasakojimas; skyrybos klaidų analizė. 

Įgūdžių tobulinimo etapas: kūrybiniai darbai (stilistinė žodžių ar frazių atranka, sakinių siejimas, teksto kūrimas pagal nurodytus parametrus ir pan.); lingvistinis tyrimas (nurodyto gramatinio reiškinio vartosena šnekamojoje kalboje, skaitomuose tekstuose ir pan.). Kalbos bendraamžiams sakymas. (1K)

	http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/603
http://www.xn--altiniai-4wb.info/index/details/631
http://www.vlkk.lt/media/public/file/Nutarimai/skyrybos_taisykliu_gretinamasis.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=ljhFXtGLI8A&t=13s
https://www.youtube.com/watch?v=2GKaQoeLggs
https://sodas.ugdome.lt/metodiniai-dokumentai/perziura/2986



Literatūrinis ugdymas  75 pamokos ir kalbos vartojimo ugdymas  15 pamokų (L) 

	Sav.
	Mokymosi pasiekimai
	Pamokų temos (su orientaciniu val. sk.)
	Siūlomos ugdymo/si veiklos 
	Mokomoji ir metodinė medžiaga 

	1
	KURSO TIKSLAI IR UŽDAVINIAI (1)

	
	Suvokia programos apimtį ir dalyko tikslus bei vertinimo sistemą.
	8 klasės dalyko programos tikslas ir uždaviniai, ugdymo turinys bei veiklos sritys, vertinimo principai. Supažindinimas.
	Svarbiausios veiklos. Supažindinimas.
	

	1–11
	V TEMA. JAUSMŲ GALIA (22+5V)

	
	Skaito literatūros kūrinius sklandžiai ir raiškiai, paisydami literatūros rūšių, žanrų skirtybių ir vertina skaitymą kaip prasmingą veiklą. Per metus yra perskaitę ne mažau kaip dešimt meniškai vertingų, 7–8 klasėms rekomenduojamų ar savarankiškai pasirinktų skirtingų žanrų lietuvių ir užsienio literatūros knygų, jomis remdamiesi geba formuotis dorovines bei estetines nuostatas ir plėtoti skaitymo įgūdžius.
Gali glaustai atpasakoti siužetą, laikydamiesi kūrinio kompozicijos ir įvykių sekos. 

Atmintinai skaito eilėraščius, prozos ir dramos ištraukas, geba aiškiai, raiškiai, sklandžiai perteikti prasmę. 

Pasirengia ir pristato kūrinį mokytojo nurodytu ir / ar pasirinktu aspektu. 

	Meilės grožis ir tragizmas Maironio baladėje „Jūratė ir Kastytis“ (2) 

Lyrizmas S. Nėries, A. Miškinio, P. Širvio, J. Degutytės ir J. Kelero eilėraščiuose apie meilę (2)
Metaforos prasmė M. Morpurgo apysakoje „Karo žirgas“ (2)
Asmens jausmų ir bendruomenės papročių konfliktas V. Šekspyro tragedijoje „Romeo ir Džuljeta“ (4)

Draugystės vertė O. Proislerio apysakoje „Krabatas, arba Treji metai užburtame malūne“ (4)

K. Borutos asmenybė (2)

Gyvenimo aistra ir kova su lemtimi K. Borutos romane „Baltaragio malūnas“ (4) 

Pasiruošimas rašiniui iš išeitos temos „Jausmų galia“ (2)
	Meniškas poezijos kūrinio perskaitymas klasėje (pasirengusio mokinio ar mokytojo arba įrašo išklausymas) / kūrinio perskaitymas ir pasidalijimas įspūdžiais. Rašytojo (ir jo kūrinio) pristatymas (mokytojo ar pasirengusių mokinių pristatymai / ekspozicijos apie rašytoją parengimas / filmo, spektaklio peržiūra ir aptarimas / mokinių vaidinimas pagal rašytojo biografijos epizodą ar kt.). 

Komentuojamasis skaitymas (nežinomų žodžių ir prasminių akcentų aiškinimasis).  Kūrybinis darbas: teksto žanro keitimas – skelbimas arba reklama, paremta eilėraščiu (1L). Kūrybinis darbas: recenzijos rašymas pagal S. Spielbergo meninį filmą „Karo žirgas“ (1L). Užklasinio skaitymo aptarimas: Dž. Gryno „Dėl mūsų likimo ir žvaigždės kaltos“. (1L) 
Rašinio rašymas pagal temą  „Jausmų galia“. (1L) 

Rašinio tobulinimas atsižvelgiant į mokytojo pastabas. (1L)

	http://www.šaltiniai.info/files/literatura/LG00/Maironis._Pavasario_balsai.LG4500.pdf
http://www.šaltiniai.info/files/literatura/LH00/Salomėja_Nėris._Eilėraščiai_I.LHH700.pdf
http://antologija.lt/text/paulius-sirvys-tiesiu-tolimas-rankas
https://www.pakartot.lt/album/sita-zeme
https://www.pakartot.lt/album/klevu-virsunese-rudens-naktis-sustojo-janina-degut
http://www.šaltiniai.info/files/literatura/LD00/Viljamas_Šekspyras._Romeo_ir_Džuljeta.LD5402.pdf
http://www.šaltiniai.info/files/literatura/LH00/Kazys_Boruta._Baltaragio_malūnas._II_leidimas.LH4501.pdf

	11–21
	VI TEMA. GYVOJI ATMINTIS (18+6V)

	
	Apibūdina kūrinio laiką ir vietą, išskiria svarbius įvykius, apsvarsto priežasčių ir pasekmių ryšius; apibūdina, remdamiesi tekstu, veikėjų išvaizdą, charakterio ir elgesio ypatybes, analizuoja veikėjų ryšius, vertina ir lygina jų reiškiamas vertybes su humanistinėmis ir demokratinėmis vertybėmis. 

Atpažįsta ir tikslingai vartoja įvairias stilistines ir retorines kalbinės raiškos priemones, geba paaiškinti jų paskirtį; paaiškina žodžių ir frazių reikšmę tekste, skiria tiesioginę ir perkeltinę reikšmę. 


	Atminties svarba asmens ir bendruomenės savimonei Č. Aitmatovo romane „Ilga kaip šimtmečiai diena“ ištraukoje apie mankurtą ir Maironio eilėraštyje „Trakų pilis“ (4) S. Daukanto asmenybė (2)   
Istorinio pasakojimo svarba bendruomenės savimonei S. Daukanto veikale „Būdas senovės lietuvių, kalnėnų ir žemaičių“ (ištraukos apie kalbą, apie sueimą, apie narsumą) (4)

A. Mickevičiaus asmenybė (1) Pasakojimų herojai, jų apsisprendimai ir laikysenos: A. Mickevičiaus poema „Gražina“ (3) ir V. Krėvės padavimas „Milžinkapis“ (2) 

Užklasinio skaitymo aptarimas: pasirinktas romanas iš E. Peters „Kedfaelio kronikų“ („Liguistas potraukis prie kaulų“ arba „Vienu lavonu per daug“) (2)
	Skaitymo būdai. Greitas ir lėtas skaitymas, apžvalginis ir atidus skaitymas. Tikslingas skaitymas iš naujo. 

Skirtingų skaitymo technikų įvaldymas. 

Pomėgio skaityti ugdymas/is (skaitymo malonumas). 

Atrankinis (ieškomasis) skaitymas. 

Kombinuotas skaitymas (derinamos kelios skaitymo rūšys). Kūrybinis darbas: literatūrinio laiško rašymas. (1L) 
Literatūrinio laiško  pristatymas ir vertinimas. (1L) 
A. Mickevičiaus asmenybė. (1L) Verbalinio teksto ir grafinės informacijos sąsajos: praktinis darbas. (1L) 
Rašinio rašymas iš temos „Gyvoji atmintis“. (1L) 
Rašinio tobulinimas.  (1L)
	K. Urba. Knygų dienos. Skaitiniai VIII kl. Trečioji knyga. Kaunas: Šviesa, 2007. 89–102 psl.:
Č. Aitmatovas Ilga kaip šimtmečiai diena
http://www.šaltiniai.info/files/literatura/LG00/Maironis._Pavasario_balsai.LG4500.pdf
http://www.šaltiniai.info/files/literatura/LG00/Simonas_Daukantas._Būdas_senovės_lietuvių,_kalnėnų_ir_žemaičių.LG2100.pdf
http://www.šaltiniai.info/files/literatura/LG00/Adomas_Mickevičius._Poemos_(Gražina,_Ponas_Tadas,_Konradas_Valenrodas).LG4803.pdf
http://ebiblioteka.mkp.emokykla.lt/kuriniai/dainavos_salies_senu_zmoniu_padavimai/
http://www.epaveldas.lt/object/recordDescription/LNB/C1B0001626090 (skaito A. Rosenas, S. Siparis, S. Račkys, L. Kalpokaitė, J. Braškys, V. Radvilavičius, V. Rumšas; atlieka Kauno valstybinio muzikinio teatro elektroninės muzikos grupė Argo)

	22–28
	VII TEMA. JAUNUOLIAI RIBINĖSE SITUACIJOSE (16+3V)

	
	Rašo kūrybinius darbus, išreikšdami mintis ir jausmus sklandžia, aiškia, turtinga kalba. 

Geba išdėstyti savo požiūrį į įvykius, reiškinius ar tekstus, jį pagrįsti asmenine patirtimi, grožiniais ir negrožiniais tekstais. 

Sėkmingai naudojasi įvairiais informacijos šaltiniais, įskaitant žodynus ir elektroninius šaltinius, randa reikalingą informaciją, geba ją kritiškai vertinti, atsirinkti ir tinkamai ja pasinaudoti. 

Savais žodžiais atpasakodami turinį ar perfrazuodami, tiksliai perteikia kitų asmenų požiūrį, nurodo jų duomenis. 

Supranta sąvokas ir jas vartoja, aptardami literatūros kūrinius. 

Nurodo svarbiausias kūrinio idėjas, aptaria svarbiausius įvykius, veikėjus, jų problemas ir vertybes. Suformuluoja kūrinio temą, problemą ir pagrindinę mintį. 
	Žmogui tenkantys istorijos iššūkiai D. Grinkevičiūtės atsiminimų knygoje „Lietuviai prie Laptevų jūros“ (ištraukos) (2) 

Žmoniškumo pamokos prievartos pasaulyje: R. Šepetys romanas „Tarp pilkų debesų“ (2) 

Asmeninės patirties pasakojimai J. Ulinauskaitės romano „Likimo išbandymai“ ištraukoje „Lemtingi gyvenimo posūkiai“ (2) 

Gyvenimo vertė A. Frank „Dienoraštyje“ (ištraukos) (2) Moralinės laikysenos ir tvirtumo šaltiniai  A. Škėmos apysakoje „Saulėtos dienos“ (2) 

Moralinės laikysenos ir tvirtumo šaltiniai  G. Kanovičius esė „Sapnas apie dingusią Jeruzalę“ (2)
Užklasinio skaitymo aptarimas: G. Morkūno „Iš nuomšiko gyvenimo“ (2) Pasiruošimas rašiniui iš temos „Jaunuoliai ribinėse situacijose“  (1) Diskusija „Ar aktualios jaunų žmonių patirtys režisieriaus M. Markevičiaus filme „Tarp pilkų debesų“ (1)
	Pagrindinio konflikto tarp veikėjų nustatymas, veikėjų ryšių analizavimas (veikėjo laiškas kitam veikėjui / struktūrinė diskusija / sustingusios skulptūros / disputas / literatūrinis teismas). Veikėjų charakterių atskleidimas analizuojant jų santykį su savimi, kitais ir supančiu pasauliu (paaiškinimai, pateikti iš veikėjų pozicijos / veikėjų dialogo ar monologo kūrimas). Skirtingų kūrinių pagrindinių veikėjų lyginimas (Venn diagrama ar kt.). Sakytinis vaizduojamų įvykių atpasakojimas (išsamusis / atrenkamasis / glaustasis).
Iš teksto išrinktų citatų komentarai / pokalbis remiantis teksto citatomis. Kūrybinis darbas: interviu rašymas (1L) Interviu analizė (1L) Rašinio rašymas pagal temą  „Jaunuoliai ribinėse situacijose“ (1L) Skirtingų požiūrių atpažinimas ir paaiškinimas (pasiremiant pavyzdžiais iš teksto). 

Klausimų kėlimas. Svarbios informacijos radimas informaciniuose ir praktiniuose tekstuose ir sisteminimas, išvadų darymas, remiantis surasta informacija. Atsakymų į klausimus formulavimas savais žodžiais. 
	http://www.xn--altiniai-4wb.info/files/literatura/LH00/Dalia_Grinkevi%C4%8Di%C5%ABt%C4%97._Lietuviai_prie_Laptev%C5%B3_j%C5%ABros.LH8400.pdf
J. Petrauskaitė, V. Skairienė, L. Žvironaitė. Literatūra VIII kl. (serija „Šok“). Antroji knyga. Kaunas: Šviesa, 2010. 78–84 psl.:
A. Frank Dienoraštis (ištraukos)
http://www.xn--altiniai-4wb.info/files/literatura/LH00/Antanas_%C5%A0k%C4%97ma._Saul%C4%97tos_dienos.LHP202.pdf

	29–35
	VIII TEMA. JUOKO PRASMĖ (16+1V)

	
	Supranta ir vertina skirtingus požiūrius, įžvelgia juos literatūros kūriniuose, vertina skirtingas idėjas ir raiškos būdus. 

Gali pasakoti ir kalbėtis apie perskaityto kūrinio autorių, siužetą, veikėjų charakterius, problemas, kūrinio pagrindinę idėją ir lyginti su kitais kūriniais. 

Argumentuotai išreiškia savo požiūrį kalbėdami ir rašydami, glaustai atpasakoja kūrinio siužetą, svarsto apie kūrinį, rašo kūrybinius skirtingų žanrų darbus. 

Analizuoja ir interpretuoja literatūros kūrinius, supranta juos kaip skirtingų istorijų ir žmonių santykių, jausmų ir vertybių šaltinius. 
	Ironiškas santykis su savimi ir pasauliu S. Šaltenio apysakoje „Riešutų duona“ (3) 

Literatūros kūrinio ir filmo lyginimas: rež. A. Žebriūno filmas „Riešutų duona“ ir to paties pavadinimo S. Šaltenio apysaka (1) 

Komiško pasakojimo ypatumai  Dž. Kriusas „Timas Taleris, arba Parduotas juokas“ (3) 

Humoras G. A. Biurgerio kūrinyje „Baronas Miunhauzenas“ (2) 

Erlicko novelės („Tai pasiteisins“, „Ar tekantis laikas paplauna smegenis“, „Senos gudrybės“, „Ko trūksta“ iš kn. „Išeinu iš krašto“) (2) 

Užklasinio skaitymo aptarimas: R. Černiausko „Miestelio istorijos“  (2) Teminių darbų aplanko apie dabarties kultūros reiškinius ir istorines kultūrines asmenybes pristatymas (2) 
Savo skaitymo ir skaitymo pasiekimų analizavimas (1L)
	Kūrybinis darbas: komiškos ir tragiškos istorijos pagal tą patį įvykį pristatymas. (1L)
Rašinių tobulinimas atsižvelgiant į mokytojo pastabas. 

Naudojimasis technologijų teikiamomis galimybėmis (tekstų rašymas, komponavimas, iliustravimas, tobulinimas ir redagavimas). 

Skaitomo / rašomo teksto pastraipų / fragmentų sandaros ir paskirties paaiškinimas, teiginių pagrindimo analizė. 
Reikalingos informacijos paieška įvairiuose informacijos šaltiniuose (įskaitant žodynus ir elektroninius šaltinius), kritiškas informacijos vertinimas, atsirinkimas ir tinkamas pasinaudojimas. 

Savo skaitymo ir skaitymo pasiekimų analizavimas. 

	K. Urba. Knygų dienos. Skaitiniai VIII kl. Antroji knyga. Kaunas: Šviesa, 2007. 81–93 psl.: S. Šaltenis Riešutų duona
http://www.šaltiniai.info/files/literatura/LH00/Saulius_Šaltenis._Riešutų_duona_(Apysakos_ir_apsakymai).LHM200.pdf
http://www.xn--altiniai-4wb.info/files/literatura/LI00/Juozas_Erlickas._Tekstai.LI0600.pdf
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Planas parengtas remiantis Lietuvių kalbos ir literatūros pagrindinio ugdymo bendrąja programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. V-46.
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